⁴¹ Secundo loco post viam purgativam illuminativa sequitur, in qua exercere se debet homo ad radium intelligentiae hoc ordine. Nam radius ille primo est protendendus ad mala dimissa, secundo, dilatandus ad beneficia commissa, tertio, reflectendus ad praemia promissa. Protenditur autem radius intelligentiae, dum sollicitè pensantur mala, quae Dominus indulsit, quae tot sunt, quot sunt peccata, quae commisimus, et tam magna, quantis malis eramus astricti et quantis bonis digni privari. Et haec meditatio satis patet ex praecedentibus: Tr. via I, 10 (VIII 6a).

⁴² Bonaventura denkt hier offenbar an den Vorzug, ein Mann zu sein. Auch ein großer Geist wie er ist in vielem ein Kind seiner Zeit.

⁴³ Secundo videndum est, qualiter iste radius dilatetur in consideratione beneficiorum commissorum, quae quidem sunt in triplici genere. Quaedam enim spectant ad complementum naturae, quaedam ad adiutorium gratiae, quaedam ad donum superabundantiae. Ad complementum naturae spectat, quod dedit Deus ex parte corporis: membrorum integritatem, complexionis sanitatem, sexus nobilitatem; ex parte sensus dedit visum perspicuum, auditum acutum et sermonem discretum; ex parte animae dedit ingenium clarum, iudicium rectum, animum bonum: a. a. O. 11 (6ab). Zum Begriff *complexio* siehe GUARDINI, *Systembildende Elemente* 132 ff.

⁴⁴ Ad adiutorium gratiae spectat, quod dedit primo gratiam baptismalem, qua delevit culpam, restituit innocentiam, contulit iustitiam, quae dignum facit vita aeterna. Secundo, quod dedit gratiam poenitentialem quantum ad temporis opportunitatem, animi voluntatem, religionis sublimitatem. Tertio, quod dedit gratiam sacerdotalem, per quam te fecit dispensatorem doctrinae, dispensatorem indulgentiae et dispensatorem eucharistiae; in quibus omnibus secundum plus et minus dispensantur verba vitae: a. a. O. 12 (6b).

darauf ankommt, das Ganze des Christenlebens von der Taufe bis zur Seligkeit zu erfassen. In der *Gabe des Überflusses* faßt Bonaventura alles Wesentliche zusammen, was Gott uns Menschen überreich geschenkt hat: das ganze Universum, und zwar das Niedere darin zum Gehorsam, das Ebenbürtige zum Verdienst, d. h. um sich daran des Lohnes würdig zu erweisen, und das Höhere zum Schutz; ferner gab Gott seinen Sohn, und zwar in der Menschwerdung uns zum Bruder und Freund, in seinem Leiden als Preis und in der Konsekration zur täglichen Speise. Drittens gab er uns den Heiligen Geist als Zeichen der Annahme, als Unterpand der Annahme an Kindes Statt und als Ring, d. h. als Zeichen der Braut-schaft⁴⁵.